
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL DE SAN PEDRO SACATEPEQUEZ 
SAN MARCOS 

 
1. AREAS  

 
1.1. INGRESOS DEL MES DE ENERO 2022 

 
Los ingresos correspondientes al mes de enero del año dos mil veintidós en la 

Empresa Eléctrica Municipal de San Pedro Sacatepéquez, San Marcos 

corresponden a tres millones novecientos cuarenta y nueve mil doscientos veinte 

cuatro quetzales con dieciséis centavos 3,719,096.22 

 
CUADRO No.1 

 
INGRESOS DEL MES DE ENERO  

 
EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL  

 

RUBRO DESCRIPCIÓN MONTO 

11.02.90.02.00. Tasa municipal por alumbrado público 87,832.31 

11.03.10.99.01. OTRAS CONTRIBUCIONES POR 

MEJORAS (APORTES) -EEM- 
24,000.00 

11.04.20.99.01. ARRENDAMIENTO DE POSTES -EEM- 20,448.00 

13.02.60.10.01. TRASPASO POR NOMBRE -EEM- 868.00 

13.02.60.99.02. SOLVENCIAS -EEM- 1,755.00 

14.02.20.02.00. De Alumbrado Publico 19,457.84 

14.02.20.03.03. RECONEXION -EEM- 49,839.28 

14.02.20.04.01. LUZ EXTRA -EEM- 49,859.71 

14.02.20.99.01. CARGOS POR ENERGIA ELECTRICA -

EEM- 
3,125,669.39 

14.02.20.99.04. SERVICIO NUEVO 220V. COMERCIAL -

EEM- 
1,008.00 

14.02.20.99.05. SERVICIO NUEVO 220V. RESIDENCIAL -

EEM- 
8,288.00 

14.02.20.99.10. TRASLADO DE MEDIDOR  -EEM- 89.60 

14.02.20.99.12. CARGO POR CONSUMIDOR -EEM- 277,845.71 

14.02.20.99.13. CARGO POR POTENCIA MAXIMA -EEM- 20,483.28 

14.02.20.99.14. CARGO POR POTENCIA CONTRATADA -

EEM- 
25,724.61 

14.02.20.99.15. SUSPENSION TEMPORAL DEL 

SERVICIO -EEM- 
44.80 

14.02.20.99.17. SUSPENSION DE ENERGIA ELECTRICA -

EEM- 
250.00 

14.02.20.99.19. PENALIZACION  NTSD -EEM- 18.37 



 

14.02.20.99.20. PENALIZACION BAJO FP NTSD -EEM- 2,911.32 

14.02.20.99.21. MARCHAMO DE PLOMO -EEM- 37.40 

14.02.20.99.22. MARCHAMO CANDADO -EEM- 487.20 

14.02.20.99.23. REVISION DE LINEAS -EEM- 571.20 

14.02.20.99.24. FORRADO DE LINEAS -EEM- 168.00 

14.02.20.99.25. CHEQUEO DE MEDIDOR -EEM- 991.20 

14.02.20.99.26. CAMBIO DE ACOMETIDA -EEM- 448.00 

TOTAL 3,719,096.22 

 
FUENTE: Reporte de SICOIN GL 

 
1.2. COMPARATIVO DE INGRESOS  

 
Se presenta a continuación la gráfica comparativa de ingresos del mes de enero 

del año 2021 está representada por la cantidad de Q3,825,986.48 y en el año 

2022 con la cantidad de Q3,719,096.22 
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La comparación de los ingresos en el mes de enero de los años 2021 y 2022 

representa la cantidad de Q106,890.26 como se presenta en el siguiente cuadro: 

CUADRO No.2 
 

INGRESOS COMPARATIVOS DEL MES DE ENERO 
 

EMPRESA ELÉCTRICA MUNICIPAL 
 

ESTRUCTURA NOMBRE 2021 2022 DIFERENCIA 

11.02.90.00.00 Tasas y licencias varias 81414.38 87832.31 6417.93 

11.03.10.99.00 Otras Contribuciones por Mejoras 29944.01   -29944.01 

11.03.10.99.01. OTRAS CONTRIBUCIONES POR MEJORAS 

(APORTES) -EEM- 

  24000 24000 

11.04.20.99.00 Otros Arrendamientos de Maquinaria y 
Equipo 

228240   -228240 

11.04.20.99.01. ARRENDAMIENTO DE POSTES -EEM-   20448 20448 

11.06.10.00.00 Originadas en ingresos no tributarios 8000   -8000 

13.02.60.00.00 Servicios administrativos municipales 2464   -2464 

13.02.60.10.01. TRASPASO POR NOMBRE -EEM-   868 868 

13.02.60.99.02. SOLVENCIAS -EEM-   1755 1755 

14.02.20.02.00. De Alumbrado Publico 16393.3 19457.84 3064.54 

14.02.20.03.02. INSTALACION DE CAJA Y ACCESORIOS 
EEM 

500   -500 

14.02.20.03.03. RECONEXION EEM 37983.84 49839.28 11855.44 

14.02.20.04.00 Exceso de Energía Eléctrica 22003.02   -22003.02 

14.02.20.04.01. LUZ EXTRA -EEM-   49859.71 49859.71 

14.02.20.99.01. CARGOS POR ENERGIA ELECTRICA 
EEM 

2805186.34 3125669.39 320483.05 

14.02.20.99.02. SERVICIO NUEVO 110V. COMERCIAL 
EEM 

236.4   -236.4 

14.02.20.99.03. SERVICIO NUEVO 110V. RESIDENCIAL 
EEM 

547.34 8288 7740.66 

14.02.20.99.04. SERVICIO NUEVO 220V. COMERCIAL 
EEM 

1680 1008 -672 

14.02.20.99.05. SERVICIO NUEVO 220V. RESIDENCIAL 
EEM 

9632   -9632 

14.02.20.99.10. TRASLADO DE MEDIDOR EEM 89.6 89.6 0 

14.02.20.99.12. CARGO POR CONSUMIDOR EEM 252205.89 277845.71 25639.82 

14.02.20.99.13. CARGO POR POTENCIA MAXIMA EEM 9660.72 20483.28 10822.56 

14.02.20.99.14. CARGO POR POTENCIA CONTRATADA 
EEM 

14337.12 25724.61 11387.49 

14.02.20.99.15. SUSPENSION TEMPORAL DEL 
SERVICIO EEM 

44.8 44.8 0 

14.02.20.99.17. SUSPENSION DE ENERGIA ELECTRICA  
EEM 

1148 250 -898 



 

14.02.20.99.19. PENALIZACION NTSD EEM 130.22 18.37 -111.85 

14.02.20.99.20. PENALIZACION BAJO  FP NTSD EEM 147.1 2911.32 2764.22 

14.02.20.99.21. MARCHAMO DE PLOMO EEM 68 37.4 -30.6 

14.02.20.99.22. MARCHAMO CANDADO EEM 576.8 487.2 -89.6 

14.02.20.99.23. REVISION DE LINEAS EEM 369.6 571.2 201.6 

14.02.20.99.24. FORRADO DE LINEAS EEM 184.8 168 -16.8 

14.02.20.99.25. CHEQUEO DE MEDIDOR EEM 1394.4 991.2 -403.2 

14.02.20.99.26. CAMBIO DE ACOMETIDA EEM 604.8 448 -156.8 

14.02.20.99.28. MANO DE OBRA EEM 800   -800 

15.01.31.01.02. INTERESES GENERADOS POR 
CUENTAS MONETARIAS EEM 

300000   -300000 

TOTAL 3825986.48 3719096.22 -106890.26 

 
FUENTE: Reporte de SICOIN GL 

 

2. EGRESOS 

2.1. EGRESOS DEL MES  

Los egresos durante el mes de enero 2022 fueron de Q2,958,524.38 clasificados 

en renglones de gasto que se dan a conoces en el siguiente cuadro: 

CUADRO No. 3 

EGRESOS DE MES DE ENERO 

EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL  

RENGLÓN DESCRIPCIÓN MONTO  

011 PERSONAL PERMANENTE 148499.71 

015 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL PERSONAL 

PERMANENTE 

27600 

021 PERSONAL SUPERNUMERARIO 15852.18 

022 PERSONAL POR CONTRATO 44857.05 

027 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL PERSONAL 

TEMPORAL 

4943.62 

111 ENERGÍA ELÉCTRICA 2697994.73 

422 JUBILACIONES Y/O RETIROS 5400 

451 TRANSFERENCIAS A LA ADMINISTRACIÓN 

CENTRAL 

13377.09 

TOTAL  2,958,524.38 

FUENTE: Reporte de SICOIN GL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

2.2. COMPARATIVO DE EGRESOS 

En el mes de enero del año 2022 los egresos representan la cantidad de 

Q2,958,524.38 y en el año 2021 la cantidad de Q2,866,072.45 detallando la 

información de los renglones afectados en el siguiente cuadro: 

CUADRO No. 5 

CUADRO COMPARATIVO DE EGRESOS DEL MES DE ENERO 

EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL  

RENGLÓN DESCRIPCIÓN 2021 2022 DIFERENCIA 

011 PERSONAL PERMANENTE  Q        137,795.36  148499.71  Q   10,704.35  

015 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL 
PERSONAL PERMANENTE 

 Q          33,022.69  27600 -Q     5,422.69  

021 PERSONAL SUPERNUMERARIO   15852.18  Q   15,852.18  

022 PERSONAL POR CONTRATO  Q          46,427.90  44857.05 -Q     1,570.85  

027 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL 
PERSONAL TEMPORAL 

 Q            4,202.68  4943.62  Q        740.94  

111 ENERGÍA ELÉCTRICA  Q     2,628,249.06  2697994.73  Q   69,745.67  

422 JUBILACIONES Y/O RETIROS  Q            4,400.00  5400  Q     1,000.00  

451 TRANSFERENCIAS A LA 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

 Q          11,974.76  13377.09  Q     1,402.33  

TOTAL   Q     2,866,072.45  2958524.38  Q   92,451.93  

 

FUENTE: Reporte de SICOIN GL 

La comparación de los egresos en el mes de enero de los años 2021 y 2022 

representa la cantidad de Q92,451.93 como se presenta en la siguiente gráfica: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

GRAFICA No. 2 

COMPARATIVA DE EGRESOS 

EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL  

 

 

Con el presente se da a conocer los ingresos y egresos del mes de enero 

correspondiente al año 2022 los cuales fueron obtenidos en el Sistema utilizado 

en la Empresa Eléctrica Municipal de San Pedro Sacatepéquez, departamento 

de San Marcos.  

Atentamente: 

 

Licda. Evelyn Liliana Escobar Ixcolin 

Auditora Interna 
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